cur quisquam aeterno possit tabescere luctu.

a causa de lo cual alguien pueda consumirse en una  
eterna lamentación.

Hoc etiam faciunt ubi discubere tenentque  
pocula saepe homines et inumbrant ora coronis,

A menudo también los hombres, cuando se han recos-  
tado junto a la mesa y sostienen las copas y ensombrecen  
sus rostros con guirnaldas,

ex animo ut dicant 'brevis hic est fructus homullis;

dicen de corazón: "breve es este placer para los peque-  
ños hombres;

Iam fuerit neque post umquam revocare licebit.<sup>915</sup>

pronto habrá pasado y después nunca más podremos hacerlo volver".

Tamquam in morte mali cum primis hoc sit eorum,

Como si en la muerte éste fuera el primero de los males,

quod sitis exurat miseros atque arida torrat,

el que la sed queme y abraza a los desdichados con su sequedad,

aut aliae cuius desiderium insideat rei.

o que el deseo de alguna otra cosa se asentara en ellos.

Nec sibi enim quisquam tum se vitamque requirit,  
cum pariter mens et corpus sopita quiescunt.<sup>920</sup>

Nadie, en efecto, se echa de menos a sí mismo y a su vida entonces, cuando tanto el espíritu como el cuerpo reposan adormecidos.

nam licet aeternum per nos sic esse soporem,  
nec desiderium nostri nos adfcit ullum.

El sueño, pues, puede ser eterno así a través de nosotros y ningún deseo de nosotros mismos nos afecta.

Et tamen haudquaquam nostros tunc illa per artus  
longe ab sensiferis primordia motibus errant,

Y, sin embargo, en ese momento los elementos primordiales en modo alguno andan errantes por nuestros miembros, lejos de los movimientos que producen las sensaciones,

cum correptus homo ex somno se colligit ipse.<sup>925</sup>

ya que el hombre, al ser arrancado del sueño, vuelve en sí.

Multo igitur mortem minus ad nos esse putandumst,  
si minus esse potest quam quod nil esse videmus;

En consecuencia, hay que pensar que la muerte es mucho menos para nosotros, si es que puede haber algo menor que lo que vemos ser nada;

maior enim turbae disiectus material  
consequitur leto nec quisquam expergitus exstat,

en efecto, al morir resulta una mayor dispersión de la materia alborotada y nadie se levanta, despierto,

frigida quem semel est vitae pausa secuta.<sup>930</sup>

una vez que la fría pausa de la vida lo ha alcanzado.

Denique si vocem rerum natura repente  
mittat et hoc alicui nostrum sic increpet ipsa

Por otra parte, si la naturaleza repentinamente dejara oír su voz y ella misma increpara a alguno de nosotros de la siguiente manera:

'quid tibi tanto operest, mortalis, quod nimis aegris  
luctibus indulges? quid mortem congemis ac fles?

"¿Qué es para ti de tanta importancia, oh mortal, que te abandonas en exceso a penosas lamentaciones? ¿Por qué lamentas y lloras tu muerte?

nam si grata fuit tibi vita anteacta priorque<sup>935</sup>

Pues si te ha sido grata la vida recorrida y pasada,

et non omnia pertusum congesta quasi in vas  
commoda perfluxere atque ingrata interiire,

y si no todas sus bondades se te han escapado, como si hubieran sido acumuladas en un vaso perforado, y han desaparecido sin haberte dado algún placer,

cur non ut plenus vitae conviva recedis  
aequo animoque capis securam, stulte, quitem?

¿por qué no te retiras como un invitado saciado de vida y, con espíritu sereno, tomas ese descanso que está libre de inquietudes, oh necio?

sin ea quae fructus cumque es periere profusa<sup>940</sup>  
vitaque in offensast, cur amplius addere quaeris,

rursum quod pereat male et ingratum occidat omne,

non potius vitae finem facis atque laboris?

nam tibi praeterea quod machiner inveniamque,  
quod placeat, nil est; eadem sunt omnia semper.<sup>945</sup>

Si tibi non annis corpus iam marcet et artus  
confecti languent, eadem tamen omnia restant,

omnia si perges vivendo vincere saecula,  
atque etiam potius, si numquam sis moriturus;'

quid respondemus, nisi iustam intendere litem<sup>950</sup>  
naturam et veram verbis exponere causam?

grandior hic vero si iam seniorque queratur  
atque obitum lamentetur miser amplius aequo,

non merito inclamet magis et voce increpet acri?

'aufer abhinc lacrimas, baratre, et compesce querellas<sup>955</sup>  
omnia perfunctus vitae praemia marces.

Sed quia semper aves quod abest, praesentia temnis,

imperfecta tibi elapsast ingrataque vita

et nec opinanti mors ad caput adstitit ante  
quam satur ac plenus possis discedere rerum.<sup>960</sup>

Nunc aliena tua tamen aetate omnia mitte

aequo animoque agedum †magnis† concede: necessesst.'

Iure, ut opinor, agat, iure increpet inciletque.

O si, por el contrario, todo aquello de lo que disfru-  
taste desapareció y se te derramó, y la vida te es  
odiosa, ¿por qué quieres agregar más,

para que todo desaparezca desdichadamente y se pier-  
da sin haberte dado algún placer?

¿Por qué no más bien pones fin a tu vida y a tu  
sufrimiento?

Pues nada más hay que yo pueda inventar o descubrir  
para complacerte: todas las cosas son siempre las  
mismas.

Aunque tu cuerpo aún no se marchite y tus miembros  
no languidezcan desgastados, todas las cosas perma-  
necen, sin embargo, idénticas,